
Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

PSR REGIONE ABRUZZO 2014-2020 
TIPOLOGIE D’INTERVENTO 4.1.1 E 4.2.1 ANNO 2016-APPROVAZIONE BANDI 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 2 del 13 Gennaio 2017 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVII 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  

 

Anno XLVII 



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 

 
PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DIRIGENZIALI 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

SERVIZIO POLITICHE DI RAFFORZAMENTO DELLA COMPETITIVITA’ IN AGRICOLTURA 

DETERMINAZIONE 23.12.2016, n. DPD018/42 

Regolamento (UE) 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale 
da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Programma di Sviluppo Rurale 
2014/2020 della Regione Abruzzo – Approvazione Bando Pubblico per l’attivazione della Misura M04 - 
Investimenti in Immobilizzazioni Materiali -  art. 17 Reg. (UE) 1305/2013 tramite la Sottomisura 4.1. 
Sostegno a investimenti nelle aziende agricole Tipologia d’intervento 4.1.1. Intervento 1 “Sostegno agli 
investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della redditività”- Anno 2016. ............... 4 

DETERMINAZIONE 23.12.2016, n. DPD018/43 

Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Programma di Sviluppo Rurale 
2014/2020 della Regione Abruzzo – Approvazione Bando Pubblico per l’attivazione della Misura M04 - 
Investimenti in Immobilizzazioni Materiali -  art. 17 REG. (UE) 1305/2013 Sottomisura 4.2 – Sostegno a 
investimenti a favore della trasformazione/ commercializzazione e/o dello sviluppo di prodotti 
agricoli - Tipologia d’intervento 4.2.1 “Investimenti per la trasformazione e commercializzazione dei 
prodotti agricoli”- anno 2016. ............................................................................................................................................. 65 

 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  

 
PARTE I 

 
Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 

dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DIRIGENZIALI 

 

 
DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO 

RURALE E DELLA PESCA 
SERVIZIO POLITICHE DI RAFFORZAMENTO 
DELLA COMPETITIVITA’ IN AGRICOLTURA 

 
DETERMINAZIONE 23.12.2016, n. DPD018/42  
Regolamento (UE) 1305/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR). Programma di Sviluppo 
Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo – 
Approvazione Bando Pubblico per 
l’attivazione della Misura M04 - 
Investimenti in Immobilizzazioni Materiali -  
art. 17 Reg. (UE) 1305/2013 tramite la 
Sottomisura 4.1. Sostegno a investimenti 
nelle aziende agricole Tipologia 
d’intervento 4.1.1. Intervento 1 “Sostegno 
agli investimenti nelle aziende agricole 
finalizzati al miglioramento della 
redditività”- Anno 2016. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI 
 il Regolamento (UE) n.1303/2013 del 18 

dicembre 2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n.1305/2013 del 18 
dicembre 2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 
che abroga il regolamento (CE) n. 
1698/2005; 

 il Regolamento (UE) n.1306/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della 
politica agricola comune e che abroga i 
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 
352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, 
(CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e 
(CE) n. 485/2008; 

 
VISTI altresì 
 il Regolamento Delegato (UE) n. 

807/2014 della Commissione del 
11/03/2014, che integra talune 
disposizioni del Reg. (UE) n.1305/2013 
del Parlamento Europeo e del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che introduce 
disposizioni transitorie; 

 il Regolamento di Esecuzione (UE) 
n.808/2014 della Commissione del 17 
luglio 2014 recante modalità di 
applicazione del Reg (UE) 1305/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR); 

 
VISTA la Decisione di Esecuzione della 
Commissione del 13/11/2015 C(2015) 7994, 
che approva il Programma di sviluppo rurale 
della Regione Abruzzo ai fini della concessione 
di un sostegno da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale, nella versione 
notificata il giorno 29/10/2015; 
 
VISTA la Decisione di Esecuzione della 
Commissione Europea del 09/11/2016 con la 
quale è stata approvata la prima modifica del 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione 
Abruzzo; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 
d’Abruzzo n.1056 del 19 dicembre 2015 



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

inerente “Regolamento (UE) 1305/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR). Approvazione del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione 
Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001” Presa 
d’atto; 
 
DATO ATTO che nel Programma di Sviluppo 
Rurale 2014/2020 di cui alla citata DGR 
n.1056/2015, al punto 15. - Modalità di 
Attuazione del Programma - sub 15.1.2.1. 
struttura di gestione e controllo – viene, fra 
l’altro, affidato all’Autorità di Gestione il 
compito di “ predisporre le procedure di 
raccolta e selezione delle domande di aiuto, di 
stabilire i criteri di selezione da proporre al 
CdS, programmare ed approvare i bandi per 
l’attuazione  degli interventi selezionati nel 
PSR..”; 
 
DATO ATTO dei criteri di selezione da 
applicarsi per la Sottomisura 4.1 - Tipologia 
d’intervento 4.1.1. Intervento 1 “Sostegno agli 
investimenti nelle aziende agricole finalizzati al 
miglioramento della redditività” del PSR 2014-
2020 approvati dal Comitato di Sorveglianza 
nella seduta del 1° dicembre 2015; 
 
VISTA la determinazione direttoriale n. 
DPD/141/2016 del 15/4/2016 e s.m.i. con la 
quale l’AdG ha approvato “Le linee guida 
operative per l’attuazione del PSR 2014/2020, 
che tra l’altro stabilisce che il soggetto 
attuatore della Misura M04 –Investimenti in 
Immobilizzazioni Materiali è individuato nel 
Servizio Politiche di Rafforzamento della 
Competitività’in Agricoltura; 
 
VISTA altresì, la nota protocollo n. RA 
114680/16 del 07 dicembre 2016 con la quale 
l’Autorità di Gestione (AdG) del PSR ha 
provveduto ad assegnare per il bando in 
oggetto la dotazione finanziaria pari ad € 
25.000.000,00 (venticinquemilioni/00) per la 
Sottomisura 4.1 - Tipologia d’intervento 4.1.1. 
Intervento 1 “Sostegno agli investimenti nelle 
aziende agricole finalizzati al miglioramento 
della redditività”; 
 
VISTO il Bando Pubblico per l’attivazione della 
Misura M04 - Investimenti in Immobilizzazioni 
Materiali - art. 17 Reg. (UE) 1305/2013 tramite 
la “Sottomisura 4.1 Sostegno a investimenti 

nelle aziende agricole Tipologia d’intervento 
4.1.1. Intervento 1 “Sostegno agli investimenti 
nelle aziende agricole finalizzati al 
miglioramento della redditività”- anno 2016, 
predisposto dal Servizio Politiche di 
Rafforzamento della Competitività’ in 
Agricoltura – Ufficio Politiche di Sostegno agli 
investimenti nelle aziende agricole, che 
composto da n. 58 (cinquantotto) facciate 
forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
RITENUTO di far riserva di rendere note 
successivamente le modalità per la 
presentazione sia delle domande di sostegno 
relative ad investimento connesso ad un 
progetto collettivo, sia della documentazione 
da presentare a corredo della stessa; 
 
RITENUTO altresì di far riserva di rendere 
note successivamente la data a decorrere dalla 
quale sarà possibile compilare on line il BPOL 
ed operare sul Sistema Informativo Nazionale 
(SIAN) per la compilazione ed il successivo 
inoltro della domanda di sostegno; 
 
VISTI inoltre  
 il decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

 la deliberazione di Giunta Regionale 
d’Abruzzo n. 1093 del 20/12/2015 di 
approvazione dell’Aggiornamento su 
Proposta del responsabile per la 
prevenzione della corruzione del Piano 
Triennale della Prevenzione della 
Corruzione 2015/2017, di cui alla 
L190/2012”; 

 
VISTA la L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto contenuto in premessa: 
 
 di approvare il Bando Pubblico per 

l’attivazione della Misura M04 - 
Investimenti in Immobilizzazioni 
Materiali -  art. 17 Reg. (UE) 1305/2013 
tramite la Sottomisura 4.1 Sostegno a 
investimenti nelle aziende agricole –- 
Tipologia d’intervento 4.1.1. Intervento 1 
“Sostegno agli investimenti nelle aziende 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  

agricole finalizzati al miglioramento della 
redditività ”- anno 2016, predisposto dal 
Servizio Politiche di Rafforzamento della 
Competitività in Agricoltura - Ufficio 
Politiche di Sostegno agli investimenti 
nelle aziende agricole, che composto da 
n. 58 (cinquantotto)  facciate forma parte 
integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 di stabilire alla data del 31/03/2017, il 
termine di scadenza per la presentazione 
delle domande di sostegno; 

 di far riserva di rendere note 
successivamente le modalità per la 
presentazione sia delle domande di 
sostegno relative ad investimento 
connesso ad un progetto collettivo, sia 
della documentazione da presentare a 
corredo della stessa; 

 di far riserva di rendere nota 
successivamente la data a decorrere 
dalla quale sarà possibile compilare on 
line il BPOL ed operare su Sistema 
Informativo Nazionale (SIAN) per la 
compilazione ed il successivo inoltro 
della domanda di sostegno; 

 di pubblicare il presente 
provvedimento, completo dell’allegato 
Bando sul sito della regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura  e, ai 
soli fini notiziali, sul BURAT, nonché nella 
sezione del sito della Regione Abruzzo 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Luca Valente 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 

 
  



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  

 
  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 
 

DETERMINAZIONE 23.12.2016, n. DPD018/43 
Regolamento 1305/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). 
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 
della Regione Abruzzo – Approvazione 
Bando Pubblico per l’attivazione della 
Misura M04 - Investimenti in 
Immobilizzazioni Materiali -  art. 17 REG. 
(UE) 1305/2013 Sottomisura 4.2 – Sostegno 
a investimenti a favore della 
trasformazione/ commercializzazione e/o 
dello sviluppo di prodotti agricoli - 
Tipologia d’intervento 4.2.1 “Investimenti 
per la trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti agricoli”- 
anno 2016. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 
 il Regolamento (CE) n.1303/2013 del 18 

dicembre 2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio; 

 il Regolamento (CE) n.1305/2013 del 18 
dicembre 2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 
che abroga il regolamento (CE) n. 
1698/2005; 

 il Regolamento (UE) n.1306/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della 
politica agricola comune e che abroga i 
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 
352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, 
(CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e 
(CE) n. 485/2008; 
 

VISTI, altresì: 

 il Regolamento Delegato (UE) n. 
807/2014 della Commissione del 
11/03/2014, che integra talune 
disposizioni del Reg. (UE) n.1305/2013 
del Parlamento Europeo e del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che introduce 
disposizioni transitorie; 

 il Regolamento di Esecuzione (UE) 
n.808/2014 della Commissione del 17 
luglio 2014 recante modalità di 
applicazione del Reg (UE) 1305/2013  
del Parlamento europeo e del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR); 
 

VISTA la Decisione di Esecuzione della 
Commissione del 13/11/2015 C(2015) 7994, 
che approva il Programma di sviluppo rurale 
della Regione Abruzzo ai fini della concessione 
di un sostegno da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale, nella versione 
notificata il giorno 29/10/2015; 
 
VISTA la Decisione di Esecuzione della 
Commissione Europea del 09/11/2016 – CCI: 
2014IT06RDRP001 che  approva la modifica 
del Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Abruzzo ai fini della concessione di un 
sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo 
per lo Sviluppo Rurale; 
 
VISTA la Decisione di Esecuzione della 
Commissione del 09/11/2016 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 
d’Abruzzo n.1056 del 19 dicembre 2015 
inerente “Regolamento 1305/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR). Approvazione del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione 
Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001” Presa 
d’atto; 
 
DATO ATTO che nel Programma di Sviluppo 
Rurale 2014/2020  di cui alla citata DGR 
n.1056/2015, al punto 15. - Modalità di 
Attuazione del Programma - sub 15.1.2.1. 
struttura di gestione e controllo – viene, fra 
l’altro, affidato all’Autorità di Gestione il 
compito di “… predisporre le procedure di 



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  

raccolta e selezione delle domande di aiuto, di 
stabilire i criteri di selezione da proporre al 
CdS, programmare ed approvare i bandi per 
l’attuazione  degli interventi selezionati nel 
PSR..”; 
 
DATO ATTO dei criteri di selezione da 
applicarsi per la Sottomisura 4.2 - Tipologia 
d’intervento 4.2.1 “Investimenti per la 
trasformazione e commercializzazione dei 
prodotti agricoli” del PSR 2014-2020 approvati 
dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 1° 
dicembre 2015; 
 
VISTA la determinazione direttoriale n. 
DPD/141/2016 del 15/4/2016 e s.m.i. con la 
quale l’AdG ha approvato “Le linee guida 
operative per l’attuazione del PSR 2014/2020, 
che tra l’altro stabilisce che il soggetto 
attuatore della Misura M04 - INVESTIMENTI IN 
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI è individuato 
nel Servizio POLITICHE DI RAFFORZAMENTO 
DELLA COMPETITIVITA’ IN AGRICOLTURA;  
 
VISTA, altresì, la nota protocollo n. RA 114680 
del 7 dicembre  2016 con la quale l’Autorità di 
Gestione (AdG) del PSR  ha comunicato che, in 
prima attuazione,  la dotazione finanziaria per  
la Sottomisura 4.2 - Tipologia d’intervento 
4.2.1 “Investimenti per la trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti agricoli” è 
pari ad € 18.000.000,00 (diciottomilioni/00), 
finanziato con fondi comunitari, nazionali e 
regionali tramite il circuito finanziario 
dell'Organismo pagatore AGEA; 
 
VISTO il Bando Pubblico per l’attivazione della 
misura M04 - investimenti in immobilizzazioni 
materiali -  art. 17 REG. (UE) 1305/2013 
Sottomisura 4.2– Sostegno a investimenti a 
favore della trasformazione/ 
commercializzazione e/o dello sviluppo di 
prodotti agricoli - Tipologia d’intervento 4.2.1. 
“Investimenti per la trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti agricoli”- 
anno 2016, completo di allegati, predisposto 
dal Servizio Politiche di Rafforzamento della 
Competitivita’ in Agricoltura – Ufficio Politiche 
di Sostegno agli investimenti in 
Trasformazione, Commercializzazione e 
Sviluppo di prodotti agricoli,  che composto da 
n. 67 facciate forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 

RITENUTO di far riserva di rendere note 
successivamente le modalità per la 
presentazione sia delle domande di sostegno 
relative ad investimento connesso ad un 
progetto collettivo sia della documentazione da 
presentare a corredo della stessa; 
 
RITENUTO  altresì di far riserva di rendere 
nota successivamente la data a decorrere dalla 
quale sarà possibile compilare on line il BPOL 
ed operare sul Sistema Informativo Agricolo 
Nazionale  (SIAN) per la compilazione ed il 
successivo inoltro della domanda di sostegno; 
 
VISTI, inoltre:  
 il decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

 la deliberazione di Giunta Regionale 
d’Abruzzo n. 1093 del 20/12/2015 di 
approvazione dell’”Aggiornamento su 
Proposta del responsabile per la 
prevenzione della corruzione del Piano 
Triennale della Prevenzione della 
Corruzione 2015/2017, di cui alla 
L190/2012”; 

 
VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto contenuto in premessa: 
 
 di approvare il BANDO PUBBLICO PER 

L’ATTIVAZIONE DELLA MISURA M04 - 
INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI 
MATERIALI -  art. 17 REG. (UE) 
1305/2013 tramite la sottomisura 4.2– 
Sostegno a investimenti a favore della 
trasformazione/ commercializzazione 
e/o dello sviluppo di prodotti agricoli - 
Tipologia d’intervento 4.2.1. 
“Investimenti per la trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti 
agricoli”- anno 2016, predisposto dal 
Servizio POLITICHE DI 
RAFFORZAMENTO DELLA 
COMPETITIVITA’ IN AGRICOLTURA - 
Ufficio Politiche di Sostegno agli 
investimenti in Trasformazione, 
Commercializzazione e Sviluppo di 
prodotti agricoli , che composto da n. 67 



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 
 

facciate forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 di stabilire alla data del 31 marzo 2017 
il termine di scadenza per la 
presentazione delle domande di 
sostegno; 

 di far riserva di rendere note 
successivamente le modalità per la 
presentazione sia delle domande di 
sostegno relative ad investimento 
connesso ad un progetto collettivo sia 
della documentazione da presentare a 
corredo della stessa; 

 di far riserva di rendere nota 
successivamente la data a decorrere 
dalla quale sarà possibile compilare on 
line il BPOL ed operare sul Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale  (SIAN) 
per la compilazione ed il successivo 
inoltro della domanda di sostegno; 

 di pubblicare il presente 
provvedimento, completo dell’allegato 
bando, sul sito della Regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura  e, ai 
soli fini notiziali,  sul BURAT, nonché 
nella sezione del sito della Regione 
Abruzzo “Amministrazione Trasparente”. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Luca Valente 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 
 



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 
 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 
 



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 
 



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 

 
 



     Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 

 
 



     Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     
 

 
 



     Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     
 

 
 



     Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     
 

 
 



     Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     
 

 
 



     Pag.  88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     
 

 
 



     Pag.  90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  91     
 

 
 



     Pag.  92   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  93     
 

 
 



     Pag.  94   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  95     
 

 
 



     Pag.  96   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  97     
 

 
 



     Pag.  98   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  99     
 

 
 



     Pag.  100   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  

 
  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  101     
 

 
 



     Pag.  102   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  103     
 

 
 



     Pag.  104   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  105     
 

 
 



     Pag.  106   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  107     
 

 
 



     Pag.  108   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  109     
 

 
 



     Pag.  110   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  111     
 

 
 



     Pag.  112   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  113     
 

 
 



     Pag.  114   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  115     
 

 
 



     Pag.  116   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  117     
 

 
 



     Pag.  118   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  119     
 

 
 



     Pag.  120   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  121     
 

 
 



     Pag.  122   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  123     
 

 
 



     Pag.  124   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  125     
 

 
 



     Pag.  126   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  127     
 

 
 



     Pag.  128   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  129     
 

 
 



     Pag.  130   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  131     
 

 
 



     Pag.  132   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  133     
 

 
 



     Pag.  134   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 2 Speciale (13.01.2017) 

 

  

 
 



Anno XLVII – N. 2 Speciale (13.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  135     
 

 
 

 

 


